送信日：令和 4年 3月 23日

宛先：リハビリテーション科(理学療法部門責任者) 御中

送信者：公益社団法人 沖縄県理学療法士協会

TEL・FAX 098-938-8400   URL  https://oki-pt.or.jp/

      担当 事務局（E-mail：optaoffice@oki-pt.jp）

 ※送信先に（公社）沖縄県理学療法士協会会員がいない場合はお手数ですが、事務所までご連絡頂きますよ

うお願いします。FAX番号の変更についてもご連絡ください。

（公社）沖縄県理学療法士協会 FAX 通信

※注意喚起※

【「Emotet」と呼ばれるウイルスへの感染を狙うメールについて】

平素は当協会活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

ここ最近、ウイルスが添付されたメールが送られてくる事例が急増しています。当協会や会員の周り

にも報告例が確認されております。（※研修会案内を偽装した例もあるようです）

「Emotet」（エモテット）と呼ばれるウイルスへの感染を狙う攻撃メールが、国内の組織へ広く着信

しています。取引先や社員を装ったメールに Word や Excel のファイルを添付して、受信者が誤って

マクロ機能を有効にしてしまうと感染してしまいます。

特に、攻撃メールの受信者が過去にメールのやり取りをしたことのある、実在の相手の氏名、メール

アドレス、メールの内容等の一部が、攻撃メールに流用され、「正規のメールへの返信を装う」内容と

なっている場合や、業務上開封してしまいそうな巧妙な文面となっている場合があり、注意が必要で

す。

※添付ファイルを開いた場合に表示される「マクロを有効にする」「コンテンツを有効化」ボタンは

絶対にクリックしないようにしてください。

【施設管理者・管理職の会員へ】

より詳細な情報は IPA（情報処理推進機構）のページをご確認の上、上記ウイルス対策へご活用くだ

さい。

https://oki-pt.or.jp/
mailto:optaoffice@oki-pt.jp